

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA

I – IDENTIFICAÇÃO

Processo Administrativo Interno nº: 22/2024

Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos e de informática para atualização de computadores na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Meridiano.

II – INFORMAÇÕES

A CÂMARA MUNICIPAL DE MERIDIANO torna público que realizará contratação direta por dispensa de licitação, com critério de julgamento **MENOR VALOR GLOBAL**, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas no respectivo Termo de Referência, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: até as 17h do dia 11/10/2024, conforme especificações contidas no Termo de Referência.

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: protocolo@camarameridiano.sp.gov.br

PUBLICAÇÃO: O Termo de Referência da Dispensa, bem como outras documentações pertinentes, estarão disponíveis para acesso na íntegra por meio do site <http://camarameridiano.sp.gov.br/site/contratacao-direta/>.

Esclarecimentos adicionais sobre o objeto a ser contratado podem ser sanados com a visita técnica em atendimento presencial, pelo e-mail camaramunicipal@camarameridiano.sp.gov.br, ou ainda pelo WhatsApp (17) 3475-1177, no horário de expediente legislativo, das 08h à 17h, de segunda à sexta-feira.

III – ASSINATURA

Meridiano, 8 de outubro de 2024.



EDIVAN CÁSSIO TONELETE
Presidente

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efafdf6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA

I – IDENTIFICAÇÃO

Processo Administrativo Interno nº: 22/2024

Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos e de informática para atualização de computadores na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Meridiano.

II – DETALHAMENTO DO OBJETO

Item	Descrição	Medida	Qtde.	Valor Unit. Estimado	Subtotal Estimado
1	Processador. Processador de 6 núcleos e 12 threads, com vídeo - Intel Core i5 de 12ª geração, ou outro processador com marca, modelo e versão diferente, porem de mesma equivalência.	unidade	2	R\$ 1.032,64	R\$ 2.065,27
2	Memória RAM. Módulo de memória RAM com capacidade de 8 GB, do tipo DDR4 com velocidade de 3200 MHz.	unidade	4	R\$ 177,62	R\$ 710,48
3	Placa-mãe. Placa-mãe compatível com processador de 12ª geração, possuir 2 slot para a memória RAM de 8GB DDR4 com velocidade de 3200 MHz.	unidade	2	R\$ 695,97	R\$ 1.391,93
4	Placa de vídeo. Placa de vídeo dedicada com 4GB de memória VRAM GDDR5 ou GDDR6, equipada com arquitetura moderna e compatível com processador da 12ª Geração, suporte a DirectX 12 e OpenGL 4.6, ideal para aplicações gráficas intermediárias. A placa de vídeo deve no mínimo oferecer duas saídas HDMI,	unidade	1	R\$ 723,64	R\$ 723,64

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efaf6f6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



	ou 1 HDMI e 1 VGA (Ideia para ligar 2 monitores). A placa também deve suportar aceleração gráfica e codificação de vídeo, adequadas para trabalhos de edição e renderização dos principais softwares de edição de imagens e vídeo disponíveis.				
5	Fonte de alimentação. Fonte de alimentação com potência de 650w, certificação de eficiência 80 plus Bronze ou superior, garantido desempenho energético confiável. Além de ser equipada com tecnologia de correção ativa de fator de potência (PFC ativo), oferecendo estabilidade e proteção contra variações de corrente elétrica, proteções integradas contra sobrecargas, curtos-circuitos, sobretensões e sobrecorrentes, assegurando a segurança do sistema especialmente em setups com placas de vídeo dedicadas. (A fonte deve suportar a placa de vídeo mencionada no item 4)	unidade	2	R\$ 561,40	R\$ 1.122,81
6	Dispositivo de armazenamento. SSD SATA VER 3.0 (6Gn/s), 480GB 2,5 – Unidade de armazenamento de estado sólido com capacidade de 480GB, interface SATA III de 6Gb/s, e formato de 2,5 polegadas. Possuir velocidades de leitura sequencial de até 500 MB/s	unidade	1	R\$ 316,28	R\$ 316,28

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efaf6f6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



	ou superior e velocidades para gravação de até 450 MB/s ou superior.				
7	Licença de sistema operacional Windows 11 Pro , em português, com direito à atualização e suporte oficial do desenvolvedor.	unidade	2	R\$ 556,28	R\$ 1.112,57
8	Licença de sistema operacional Windows 10 Pro , em português, com direito à atualização e suporte oficial do desenvolvedor.	unidade	1	R\$ 529,95	R\$ 529,95
9	Nobreak. Nobreak de 1200 VA: Dispositivo de proteção elétrica com capacidade de 1200 VA, ideia para computadores e equipamentos de informática, assegurando a continuidade de energia em equipamentos sensíveis durante quedas de energia, surtos elétricos ou flutuações na rede elétrica. O nobreak deve possuir tecnologia de onda senoidal pura ou por aproximação, garantindo energia limpa e estável, além de possuir proteção contra ruídos da rede elétrica, sobretensão, subtensão, surtos, curto-circuito e picos de tensão, proteção também para o nobreak sendo elas, proteção de sobreaquecimento no transformador, potência excedida, descarga total da bateria afim de evitar o desgaste prematuro e	unidade	4	R\$ 822,62	R\$ 3.290,48

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efaf6f6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



	prolongar a vida útil dela e curto-circuito no inverso. O nobreak precisa ser equipado com múltiplas tomadas de saída no padrão NBR 14136, possuir porta fusível externo com unidade reserva, possuir sinalizações que indica a operação que o nobreak se encontra no momento (ex: queda de rede, subtenção, fim da autonomia...) possuir tensão adequada de trabalho na saída de no mínimo 115v, possuir temporizador para evitar o desligamento acidental ou involuntário. O nobreak também deve incluir bateria interna com autonomia suficiente para permitir o salvamento seguro de arquivos e o desligamento adequado dos equipamentos ligados a ele em caso de falta de energia prolongada.				
10	Monitor. Monitor com tela de 21,5 polegadas, tecnologia LED, oferecendo resolução FULL HD (1920x1080), ideal para imagens nítidas e cores vibrante. O monitor deve possuir proporção de tela 16:9, ter taxa de atualização de 75hz, possuindo múltiplas entradas de vídeo, como HDMI e ou VGA, para compatibilidade com diversos dispositivos, ser bivolt.	unidade	1	R\$ 681,95	R\$ 681,95
Total Estimado					R\$ 11.945,37

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efaf6f6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



III – JUSTIFICATIVA

A aquisição dos equipamentos listados na presente formalização de demanda atendem à necessidade de renovação dos equipamentos tecnológicos dos setores que compõe a Secretaria Administrativa e Procuradoria Jurídica desta Egrégia Câmara.

Os equipamentos de CPU (englobando processador, memória RAM, placa mãe, fonte de alimentação e dispositivo de armazenamento), em uso atualmente, foram integrados ao patrimônio da Câmara em 2015, há pelo menos nove anos, encontrando-se registrados nas matrículas 215 e 252, e, apesar de terem passado por pequenas atualizações, já apresentam evidente defasagem tecnológica.

A evolução tecnológica ocorre de forma rápida, com novas gerações sendo lançadas a cada um ou dois anos, trazendo melhorias significativas em desempenho, eficiência energética e suporte a tecnologias modernas. Com mais de nove anos de uso, esse equipamento já ultrapassou a média de vida útil esperada para computadores, que gira em torno de 3 a 5 anos.

Fontes como a Consumer Reports e Gartner, empresas de consultoria de TI, mencionam essa faixa como um parâmetro comum para a renovação de equipamentos, considerando o desgaste natural do hardware e a evolução das necessidades de software. Para fins de depreciação, a Receita Federal estabelece um prazo de 5 anos como vida útil admissível para computadores e periféricos, conforme a Instrução Normativa SRF nº 4, de 30 de janeiro de 1985.

Além disso, o sistema operacional instalado, Windows 7, foi descontinuado pela Microsoft em janeiro de 2020, o que significa que não recebe mais atualizações de segurança ou suporte técnico. Isso deixa o computador vulnerável a uma série de ameaças cibernéticas, como vírus, malwares e ataques de hackers, especialmente em um ambiente governamental onde a segurança da informação é crucial. Também, a defasagem do sistema operacional pode não permitir a instalação de alguns programas e aplicativos mais recentes.

Esses fatores, aliados ao uso governamental pela Câmara Municipal de Meridiano, sugerem que a máquina pode não ser adequada para as demandas atuais de segurança e desempenho, podendo comprometer a integridade dos dados e a eficiência operacional. Portanto, é altamente recomendável considerar a atualização desse equipamento para garantir uma operação mais segura e eficiente.

Quanto a aquisição de quatro unidades de nobreak com capacidade de 1200 VA é uma medida imprescindível para garantir a segurança dos equipamentos eletrônicos da Câmara Municipal de Meridiano, em especial os utilizados pela Secretaria Administrativa. A rede elétrica fornecida para o município tem registrado quedas e picos constantes de energia, o que coloca em risco a integridade dos equipamentos e a segurança dos dados neles armazenados.

O último nobreak adquirido, registrado sob a matrícula nº 248, foi integrado em 2015 e já possui aproximadamente 9 anos de uso. Considerando a vida útil esperada para esse tipo de equipamento e a evolução das necessidades tecnológicas, é evidente que a renovação é necessária para manter a proteção adequada contra os frequentes problemas de energia.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efafdf6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d583030c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





CÂMARA MUNICIPAL DE **MERIDIANO**



Os novos nobreaks de 1200 VA oferecerão uma série de proteções essenciais, essenciais para evitar a perda de dados importantes e proteger os equipamentos de informática de danos irreversíveis.

Portanto, a aquisição dos nobreaks é justificada pela necessidade de garantir a continuidade das operações da Câmara Municipal, evitando prejuízos financeiros e operacionais decorrentes de problemas elétricos, e assegurando a preservação dos dados e a integridade dos equipamentos utilizados no exercício das funções administrativas.

IV – PAGAMENTO

1. O pagamento será efetuado em parcela única em **até 5 (cinco) dias úteis** após a entrega/realização do serviço, devidamente acompanhados de nota fiscal.
2. O pagamento será realizado através de transferência bancária para banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, ou chave PIX CNPJ.
3. O aceite do termo de autorização ou da nota de empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que a referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133, de 2021.

V – PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo máximo para entrega/execução é estipulado em até 30 (trinta) dias após a autorização.

LOCAL/EXECUÇÃO: Os produtos deverão ser entregues, em conformidade com as descrições apresentadas, na Sede da Câmara Municipal de Meridiano, situada na Rua Luiza Feltrin Guilhen, 1684, Centro, Meridiano/SP, CEP 15625-000, durante o período de expediente do órgão, fixado de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h.

CONDIÇÕES DE ENTREGA: A entrega correrá por conta da empresa, bem como as despesas para efetivo atendimento aos itens orçados, tais como embalagens, seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e a entrega deverá ocorrer sem prejuízo dos serviços normais da Câmara Municipal.

VI – CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO

REGIME DE CONTRATAÇÃO: O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/2021.

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: Menor preço global.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: Será exigida as seguintes documentações para assim, concluir o processo de compra:

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efafdfef4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d583030c0cbe22a0eb1c6134a8a6>



- a. Comprovante de inscrição do CNPJ;
- b. Certidão negativa de débitos junto à Receita Federal;
- c. Certidão negativa de débitos junto à Receita Estadual;
- d. Certidão negativa de débitos para com a Receita Municipal do município em que esteja sediada;
- e. Certidão de regularidade junto ao FGTS.
- f. Certidão de regularidade junto a Justiça do Trabalho;

AMOSTRAS E DOCUMENTOS TÉCNICOS: O orçamento deve considerar estritamente as especificações técnicas apresentadas. Caso necessário, pode ser solicitada a apresentação de catálogo ou folders dos produtos/serviços para confirmar as características, bem como informações adicionais, amostras ou portfólio, para dirimir eventuais dúvidas. Os materiais/serviços devem ser de boa qualidade, de forma que haja melhor relação custo x benefício.

VISITA TÉCNICA: Para fins de elaboração da proposta, será facultado ao licitante a realização de visita técnica as instalações da Câmara Municipal, acompanhado por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, o agendamento poderá ser efetuado previamente pelo telefone (17) 3475-1177 e/ou e-mail protocolo@camarameridiano.sp.gov.br.

VII – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta dos recursos financeiros originários da classificação funcional programática abaixo especificada:

Unidade Orçamentária:	01 Câmara Municipal
Função Programática:	01 031 0011 Administração Legislativa
Projeto de Atividade:	2001 0000 Manutenção das Atividades Legislativas
Elemento de Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

VIII – OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

1. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições e/ou realizar os serviços detalhados com qualidade e excelência, no prazo e local indicado pela Câmara Municipal de Meridiano, em estrita observância das especificações do presente Termo de Referência. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência;
2. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias, taxas, fretes, seguros e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato e por todas as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Câmara Municipal de Meridiano;
3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com o do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO

4. Atender prontamente a quaisquer exigências da Câmara Municipal de Meridiano, inerentes ao objeto da presente Contratação;
5. Comunicar à Câmara Municipal de Meridiano, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas úteis que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas no Termo de Referência;
7. Não transferir a terceiros as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência, se for o caso.

IX – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada e a entrega dos materiais;
2. Notificar a contratada da ocorrência de eventuais imperfeições dos produtos;
3. Efetuar o pagamento nos moldes previstos neste Termo.
4. A fiscalização se dará pelo Contador e Escriturário da Câmara.

X – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO

A presente dispensa de licitação ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados até as 17h do último dia ao e-mail: **protocolo@camarameridiano.sp.gov.br**.

XI – RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Meridiano, 8 de outubro de 2024.

EDIVAN CÁSSIO TONELETE

Presidente

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efafd6fe4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA

I – IDENTIFICAÇÃO

Processo Administrativo Interno nº: 22/2024

Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos e de informática para atualização de computadores na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Meridiano.

II – ESTIMATIVA

A estimativa do valor da contratação deu-se mediante o método de pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores.

Item	Descrição	Medida	Qtde.	Valor Unit. Estimado	Subtotal Estimado
1	Processador	unidade	2	R\$ 1.032,64	R\$ 2.065,27
2	Memória RAM	unidade	4	R\$ 177,62	R\$ 710,48
3	Placa Mãe	unidade	2	R\$ 695,97	R\$ 1.391,93
4	Placa de vídeo	unidade	1	R\$ 723,64	R\$ 723,64
5	Fonte de alimentação	unidade	2	R\$ 561,40	R\$ 1.122,81
6	Dispositivo de armazenamento	unidade	1	R\$ 316,28	R\$ 316,28
7	Licença de sistema operacional Windows 11 Pro	unidade	2	R\$ 556,28	R\$ 1.112,57
8	Licença de sistema operacional Windows 10 Pro	unidade	1	R\$ 529,95	R\$ 529,95
9	Nobreak	unidade	4	R\$ 822,62	R\$ 3.290,48
10	Monitor 21,5"	unidade	1	R\$ 681,95	R\$ 681,95
Total Estimado					R\$ 11.945,37

III – ORÇAMENTOS

FORNECEDOR 1				
EMPRESA			CNPJ	
PROSUN INFORMATICA LTDA			60.023.231/0001-42	
Item	Descrição dos Itens:	QTD	Valor Unitário	Subtotal
1	Processador	2	929,00	1858,00
2	Memória RAM	4	182,00	728,00
3	Placa Mãe	2	649,00	1298,00





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



4	Placa de vídeo	1	665,00	665,00
5	Fonte de alimentação	2	593,00	1186,00
6	Dispositivo de armazenamento	1	299,00	299,00
7	Licença de sistema operacional Windows 11 Pro	2	299,00	598,00
8	Licença de sistema operacional Windows 10 Pro	1	367,00	367,00
9	Nobreak	4	595,00	2380,00
10	Monitor 21,5"	1	715,00	715,00
TOTAL R\$				10.094,00

FORNECEDOR 2				
EMPRESA		CNPJ		
ZAP TECNOLOGIA		26.925.724/0001-30		
Item	Descrição dos Itens:	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Processador	2	1.379,91	2.759,82
2	Memória RAM	4	160,86	643,44
3	Placa Mãe	2	648,90	1.297,80
4	Placa de vídeo	1	706,93	706,93
5	Fonte de alimentação	2	623,21	1.246,42
6	Dispositivo de armazenamento	1	299,85	299,85
7	Licença de sistema operacional Windows 11 Pro	2	1.079,85	2.159,70
8	Licença de sistema operacional Windows 10 Pro	1	987,85	987,85
9	Nobreak	4	923,86	3.695,44
10	Monitor 21,5"	1	531,86	531,86
TOTAL R\$				14.329,11

FORNECEDOR 3				
EMPRESA		CNPJ		
NILTON SILVA INFORMATICA-ME		14.936.989/0001-54		
Item	Descrição dos Itens:	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	Processador	2	R\$ 789,00	R\$ 1.578,00
2	Memória RAM	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
3	Placa Mãe	2	R\$ 790,00	R\$ 1.580,00





CÂMARA MUNICIPAL DE
MERIDIANO



4	Placa de vídeo	1	R\$ 799,00	R\$ 799,00
5	Fonte de alimentação	2	R\$ 468,00	R\$ 936,00
6	Dispositivo de armazenamento	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
7	Licença de sistema operacional Windows 11 Pro	2	R\$ 290,00	R\$ 580,00
8	Licença de sistema operacional Windows 10 Pro	1	R\$ 235,00	R\$ 235,00
9	Nobreak	4	R\$ 949,00	R\$ 3.796,00
10	Monitor 21,5"	1	R\$ 799,00	R\$ 799,00
			TOTAL R\$	11.413,00

III – ASSINATURA

Meridiano, 8 de outubro de 2024.

EDIVAN CÁSSIO TONELETE
Presidente

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efafdf6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





PROSUN INFORMATICA LTDA
AV. SAMPAIO VIDAL, 299A - CENTRO - MARILIA S/P CEP 17.501-181
CNPJ-60.023.231/0001-42 IE- 438.059.682-114 - ME
FONE/FAX (14) 3402 1010 - e-mail: carlos@prosun.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MERIDIANO (SP)

A/C COMPRAS

PROPOSTA COMERCIAL					
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2	pç	PROCESSADOR INTEL 12400F CORE I5 (1700) 2,50 GHZ BOX - BX8071512400 - 12ª GER	R\$ 929,00	R\$ 1.858,00
2	4	pç	MEMORIA 8GB DDR4 3200MHZ KINGSTON KVR32N22S8/8	R\$ 182,00	R\$ 728,00
3	2	pç	M.BOARD INTEL AFOX IH610D4-MA5-V2 LGA1700 DDR4 R	R\$ 649,00	R\$ 1.298,00
4	1	pç	PLACA DE VIDEO 4GB PCYES RX550 GDDR5 128 BITS DUAL FAN - PVEX5504GBDFBR	R\$ 665,00	R\$ 665,00
5	2	pç	FONTE ALIMENTACAO ATX ACER 650W 80+ BRONZE - AC650	R\$ 593,00	R\$ 1.186,00
6	1	pç	HD SSD 480GB BEST MEMORY SATA III 2.5 - BTSDA-480G-535	R\$ 299,00	R\$ 299,00
7	2	pç	LICENCA WINDOWS 11 PRO OEM BR 64BITS	R\$ 299,00	R\$ 598,00
8	1	pç	LICENÇA DE USO WINDOWS 10 PRO OEM 64	R\$ 367,00	R\$ 367,00
9	4	pç	NOBREAK NEW EASY WAY 1200VA - Ragtech	R\$ 595,00	R\$ 2.380,00
10	1	pç	MONITOR LED 21.5P LG 22MP410-B VGA/HDMI	R\$ 715,00	R\$ 715,00
					R\$ 10.094,00

Validade: 30 dias

Pagto: 30 dias

Entregue: 10 dias

Frete: pago

PROSUN
INFORMATICA
LTDA:600232310001
42

Assinado de forma digital
por PROSUN INFORMATICA
LTDA:60023231000142
Dados: 2024.10.08 14:10:44
-03'00'

Marília, 08 de outubro de 2024.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6d229a0eb23051cd3403661c07c8d31efafdf6e4794e3ff974b25320a304fab3
<https://valida.ae/6bef3b12ba93b7de36bd73d58303c0cbe22a0eb1c6134a8a6>





ZAP Tecnologia
CNPJ: 26.925.724/0001-30
Rua 17, 1114 (Térreo) - Centro
Santa Fé do Sul/SP - CEP: 15775-000

(17)3631-6020 - (17)99108-8446
zap.santafe@hotmail.com
Vendedor: **Fernando Rodrigo Araujo**



ORÇAMENTO N° 886

04/10/2024

Equipamentos são entregues no prazo de até 3 dias úteis após o faturamento.
Todos equipamentos precisarão ser retirados na loja por pessoa devidamente identificada.

PREVISÃO DE ENTREGA: 04/10/2024

DADOS DO CLIENTE

Razão social:	CAMARA MUNICIPAL DE MERIDIANO SP	Nome fantasia:	CAMARA MUNICIPAL DE MERIDIANO SP
CNPJ/CPF:	01.650.206/0001-20	Endereço:	RUA LUIZA FELTRIN GUILHEN, 1684 - CENTRO
CEP:	15625-000	Cidade/UF:	Meridiano/SP
Telefone:	+55 17 3475-1177 - 17 3475-1177 (whatsapp)	E-mail:	

PRODUTOS

ITEM	NOME	UND.	QTD.	VR. UNIT.	SUBTOTAL
1	PROCESSADOR INTEL CORE I5 - 12400 2,5GHZ CACHE 18MB LGA1700	UND	2,00	1.379,91	2.759,82
2	M.BOARD INTEL AFOX IH610D4-MA5-V2 LGA1700 DDR4	UND	2,00	648,90	1.297,80
3	MEMORIA 8 GB DDR4/3200 PATRIOT PSD48G32002	UND	4,00	160,86	643,44
4	GPU 4GB GTX750TI 2X PCYES 128B DDR5 PA750TIR5DFFS	UND	1,00	706,93	706,93
5	FONTE 650W REAL ACER 80PLUS BRONZE FULL MODULAR AC650	UND	2,00	623,21	1.246,42
6	SSD 480GB PRODRIVE SATA 6GB/S OEM PROSATA301/480G 70.40	UND	1,00	299,85	299,85
7	Windows 11 Pro - Licença Original com Atualizações Oficiais (Obs: compra feita diretamente em distribuidora oficial da microsoft devido ao grande risco de falsificações)	UND	2,00	1.079,85	2.159,70
8	Windows 10 Pro - Licença Original com Atualizações Oficiais (Obs: compra feita diretamente em distribuidora oficial da microsoft devido ao grande risco de falsificações)	UND	1,00	987,85	987,85
9	NOBREAK 1200VA MONOVOLT SMS LITE 1200S 29203	UND	4,00	923,86	3.695,44
10	MONITOR LED 21.5P VXPRO VX215X VGA/HDM	UND	1,00	531,86	531,86
TOTAL			20,00		14.329,11

PRODUTOS: 14.329,11

TOTAL: R\$ 14.329,11

Assinatura do cliente





Orçamento

NILTON SILVA INFORMATICA-ME
Fone: (17) 3046-4303
CPF/CNPJ: 14.936.989/0001-54

NEWTEC INFORMÁTICA
Celular: (17) 98156-0441
RG/IE: 718.067.920.115

Nº DAV: 0000016428
Validade:
Vendedor: NILTON SILVA

Data do orçamento: 04/10/2024
Funcionário: NILTON SILVA

Emissão: 08/10/2024 15:50:16
Status: ABERTO

Identificação do destinatário

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICO DE CAM **CNPJ: 45.160.173/0001-05** **IE:**
Endereço: RUA SAO JOAO **Nº 1060** **Complemento:**
Bairro: CENTRO **Cidade: AMÉRICO** **UF: SP** **Telefone: 1734451970** **Celular:**

Cód. item	Referência	Descrição do item	UN	Acrésc.	Desc.	Qtde	R\$ unit.	R\$ total
229	5032037237758	PROCESSADOR INTEL CORE I5-12400F, 6-CORE, 12-THREADS, 2.5GHZ (4.4GHZ TURBO), CACHE 18MB, LGA1700	UN	0,00	0,00	2,00	789,00	1.578,00
2775	08542	MEMORIA 8GB DDR4 3200MHZ DIMM KVR24N17S8/8	PC	0,00	0,00	4,00	190,00	760,00
4024	1037	PLACA MAE H610 M DDR4, INTEL LGA 1700 MATX, 4XDDR4, USB 3.2, USB 3.0, M.2, HDMI, D	PÇ	0,00	0,00	2,00	790,00	1.580,00
4238	51316	VGA PCI EXP. 4GB/128BITS RX 550 PCWINMAX RADEON RX550-4GD5 GDDR5 BOX	UN	0,00	0,00	1,00	799,00	799,00
4670	12108	FONTE GAMER QUANTUM - 650W 80 PLUS BRONZE - CLANM	UN	0,00	0,00	2,00	468,00	936,00
3033	12229	SSD 480GB KINGSTON SATA 6GB/S SA400S37/480G	UN	0,00	0,00	1,00	350,00	350,00
2854	23282	LICENCA DE USO WINDOWS 11 PROFESSIONAL 32/64 BITS FPP	PC	0,00	0,00	2,00	290,00	580,00
3099	337020010100	NOBREAK UPS YUP-E 1400VA BIVOLT AUTOMÁTICO	UN	0,00	0,00	4,00	949,00	3.796,00
103	07901	MONITOR AOC 22B1HM5 21,5" LED FULL HD ADAPTIVE-SYNC WIDESCREEN VA 75HZ 6,5MS HDMI VGA	UN	0,00	0,00	1,00	799,00	799,00
3856	001000008	LICENCA WINDOWS 10 PRO OEM FQC-08932	PC	0,00	0,00	1,00	235,00	235,00

Itens lançados 10
Qtde. total dos itens 20

Total acréscimo dos itens R\$ 0,00
Total desconto dos itens R\$ 0,00

Limite de crédito disponível: R\$0,00

Observações:

Condição de pagamento:

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORÇAMENTO NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO.

Todos os valores exibidos em reais(R\$)	Desconto do orçamento R\$ 0,00	Total bruto dos produtos R\$ 11.413,00
	Acréscimo do orçamento R\$ 0,00	Total líquido dos produtos R\$ 11.413,00
	Acréscimo financeiro R\$ 0,00	Total orçamento R\$ 11.413,00

É VEDADA A AUTENTICAÇÃO DESTE DOCUMENTO

